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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ trọng tâm, chấp thuận nhiệm vụ của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và 

Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Công văn số 455/UBND-KGVX ngày 

29/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chuẩn bị nội dung triển khai thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch 

thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nội dung được giao trong Quyết định số 

180/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ 

trọng tâm, chấp thuận nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố. 

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở được giao nội dung nhiệm vụ phải xây dựng kế 

hoạch thực hiện cụ thể, giao rõ người, rõ việc và phải đáp ứng được tiến độ thời 

gian, hiệu quả chất lượng nội dung theo yêu cầu. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Nhiệm vụ trọng tâm do Chủ tịch UBND tỉnh giao 

1.1. Nhiệm vụ 1: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị hoặc Kế hoạch 

nâng cao chất lượng các nhiệm vụ KHCN (bao gồm cả đề tài, dự án); nâng cao 

chất lượng thẩm định, xét duyệt đề tài của Hội đồng khoa học công nghệ tỉnh đảm 

bảo chặt chẽ, khách quan, lựa chọn được những đề tài nghiên cứu thực sự cần thiết, 

xuất phát từ đòi hỏi thực tiễn; tập trung triển khai các nội dung mang tính ứng 

dụng, chuyển giao công nghệ sẵn có. Phấn đấu cơ bản các nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp tỉnh thực hiện năm 2023 đều do các sở, ngành, địa phương đặt hàng 

nghiên cứu; 100% nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2023 được tuyển chọn. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Nghiên cứu các văn bản đã tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban 

hành đề đề xuất xây dựng dự thảo Chỉ thị. 

- Phân công nhiệm vụ cho người chịu trách nhiệm xây dựng dự thảo Chỉ thị. 
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- Đánh giá những tồn tại, hạn chế về chất lượng, hiệu quả thực hiện các nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong thời gian qua. 

- Thu thập các văn bản, tài liệu liên quan. 

- Gửi dự thảo Chỉ thị xin ý kiến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và Lãnh đạo Sở. 

- Gửi dự thảo Chỉ thị xin ý kiến thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh. 

- Tiếp thu ý kiến góp ý của các Thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh, hoàn 

thiện dự thảo Chỉ thị; Báo cáo xin ý kiến đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ 

trách ngành Khoa học và Công nghệ. 

- Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh, trình Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2022. 

1.2. Nhiệm vụ 2: Thực hiện có hiệu quả việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ 

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia vào hoạt động của các cơ quan, 

tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định tại 

Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ. 100% 

cơ quan thuộc đối tượng bắt buộc áp dụng và 100% UBND cấp xã thuộc đối tượng 

khuyến khích áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Tham mưu ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo ISO tỉnh năm 2022. 

- Chủ động đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan duy trì duy trì, sửa đổi, cải tiến 

Hệ thống quản lý chất lượng ISO cho phù hợp với quy định hiện hành. 

- Ban hành hướng dẫn chấm điểm theo Quyết định 2532/QĐ-UBND ngày 

10/12/2021 của Chủ tịch UBND về việc ban hành quy định Bộ tiêu chí, xếp hạng 

kết quả xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia 

TCVN ISO 9001 của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn việc ứng dụng phần mềm chấm điểm Hệ 

thống quản lý chất lượng ISO cho các cơ quan có liên quan. 

- Tiếp tục duy trì nhóm Zalo của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố 

trong việc giải đáp, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình duy trì HTQLCL tại cơ 

quan, đơn vị. 

- Triển khai công tác chấm điểm, xếp hạng cho các cơ quan có liên quan theo 

quy định tại Quyết định 2532/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của Chủ tịch UBND. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai: kiểm tra công tác cải cách hành chính, rà 

soát, chỉnh sửa tiêu chí chấm điểm cải cách hành chính khi được yêu cầu. 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2022. 

1.3. Nhiệm vụ 3: Chỉ đạo tổ chức thành công Giải thưởng Báo chí về KHCN 

tỉnh Bắc Giang, lần thứ nhất. 
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a) Giải pháp thực hiện:  

- Đôn đốc tiếp tục hưởng ứng, tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động. Quan tâm tuyên truyền, vận động cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị, các tổ chức thành viên đơn vị quản lý tham 

gia gửi tác phẩm tham dự. 

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang, Cổng 

thông tin điện tử, website của các đơn vị; tuyên truyền về Giải thưởng Báo chí về 

khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang (Phát phóng sự tuyên truyền Giải Báo chí 

ngày 17/2/2022). 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp danh sách tác phẩm, tác giả tham gia Giải 

thưởng; lập hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ việc chấm và xét chọn Giải thưởng 

báo chí.  

-  Họp Ban Tổ chức họp thống nhất phương thức chấm, xét tặng Giải thưởng 

Báo chí (Dự thảo phương thức chấm Giải gửi BTC họp xin ý kiến). 

- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách tác phẩm, tác giả tham gia Giải thưởng; lập 

hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ việc chấm và xét chọn Giải thưởng báo chí.  

- Xây dựng báo cáo tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban  Tổ chức Giải thưởng. 

- Tham mưu Trưởng Ban tổ chức Giải thưởng thành lập Hội đồng Giám khảo 

chấm Giải thưởng Báo chí và tổ chức họp các Hội đồng chấm Giải thưởng Báo chí  

vòng sơ khảo và chung khảo. 

- Tổ chức họp các Hội đồng chấm Giải thưởng Báo chí vòng sơ khảo: Xem xét, thẩm 

định thông tin về tính xác thực của tác phẩm và tác giả để chọn ra tác phẩm báo chí 

đáp ứng các tiêu chí xét trao Giải thưởng Báo chí để đưa vào vòng chung khảo. 

- Tổ chức Lễ công bố và trao Giải thưởng Báo chí 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 5/2022. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm do Giám đốc Sở đăng ký 

2.1. Nhiệm vụ 1: Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu- ứng dụng công 

nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2025. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Gửi văn bản đề nghị các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố đề xuất nội dung xây dựng Kế hoạch. 

- Thành lập Tổ biên tập; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Thành viên và 

tiến độ, kết quả đạt được. 

- Thu thập, sưu tầm các văn bản, tài liệu liên quan của Trung ương, các bộ, 

ngành, các tỉnh, thành phố và của tỉnh Bắc Giang để xây dựng Kế hoạch bám sát 

định hướng và diều kiện thực tiễn của tỉnh. 

- Thống nhất dự thảo Đề cương những nội dung chính trong Kế hoạch. 
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- Xây dựng dự thảo Kế hoạch xin ý kiến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và 

Lãnh đạo Sở. 

- Gửi dự thảo xin ý kiến các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố. 

- Tổ chức hội thảo khoa học, làm việc với các ngành có liên quan về nội dung 

đề xuất trong Kế hoạch. 

- Hoàn thiện dự thảo; Báo cáo xin ý kiến đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

phụ trách ngành Khoa học và Công nghệ. 

- Gửi hồ sơ để Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra theo yêu cầu. 

- Báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp tháng 5/2022. 

- Tiếp thu ý kiến góp ý của các Thành viên UBND tỉnh, trình Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành trong tháng 6/2022. 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2022. 

2.2. Nhiệm vụ 2: Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan 

chức năng của tỉnh trong thực thi, bảo vệ quyền SHTT. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Gửi văn bản đề nghị các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn; Thông tin và truyền thông; Công Thương; Công an tỉnh; Cục 

Quản lý thị trường tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng nội dung phối hợp, 

quy chế thực thi quyền sở hữu trí tuệ. 

- Thành lập Tổ biên tập, phân công cho các Thành viên, thời gian thực hiện, 

kết quả đạt được. 

- Thu thập các văn bản, tài liệu liên quan của Trung ương, các tỉnh thành phố 

đã ban hành và bám sát vào điều kiện thực tiễn của tỉnh Bắc Giang. 

- Thống nhất dự thảo đề cương và những nội dung chính của Quy chế phối hợp. 

- Xây dựng dự thảo xin ý kiến Lãnh đạo Sở và các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Gửi dự thảo xin ý kiến các đơn vị có chức năng thực thi quyền sở hữu trí tuệ. 

- Hoàn thiện dự thảo, báo cáo xin ý kiến đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

phụ trách KHCN. 

- Gửi hồ sơ Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra theo yêu cầu. 

- Báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp tháng 8/2022. 

- Tiếp thu ý kiến của các Thành viên UBND tỉnh, trình PCT UBND tỉnh ký 

ban hành theo quy định. 

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2022. 
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2.3. Nhiệm vụ 3: Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ áp dụng Hệ 

thống, công cụ quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm, hàng 

phù hợp tiêu chuẩn và áp dụng truy xuất nguồn gốc. 

a) Giải pháp thực hiện:  

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác tham mưu ban hành Nghị quyết 

+ Tích cực, chủ động nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan;  

+ Tham khảo, học tập kinh nghiệm các chính sách tương tự từ tỉnh bạn;  

+ Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng; lấy ý kiến các đối tượng chịu sự tác 

động trực tiếp của nghị quyết; mục tiêu đề ra phải sát thực tế và có tính khả thi cao. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố 

trong quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết. 

- Tuân thủ quy trình xây dựng Nghị quyết của HĐND theo quy định tại Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.   

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2022. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ 

(Có Phụ lục Kế hoạch chi tiết kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, đánh 

giá việc triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở năm 2022 đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ theo quy định; thực hiện tổng hợp theo dõi 

báo cáo của các đơn vị trực thuộc; báo cáo định kỳ gửi Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Quản lý Khoa học 

Chủ trì thực hiện 02 nhiệm vụ: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị hoặc Kế hoạch nâng cao chất lượng 

các nhiệm vụ KHCN (bao gồm cả đề tài, dự án); nâng cao chất lượng thẩm định, 

xét duyệt đề tài của Hội đồng khoa học công nghệ tỉnh đảm bảo chặt chẽ, khách 

quan, lựa chọn được những đề tài nghiên cứu thực sự cần thiết, xuất phát từ đòi hỏi 

thực tiễn; tập trung triển khai các nội dung mang tính ứng dụng, chuyển giao công 

nghệ sẵn có. Phấn đấu cơ bản các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực 

hiện năm 2023 đều do các sở, ngành, địa phương đặt hàng nghiên cứu; 100% 

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2023 được tuyển chọn. 

- Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu- ứng dụng công nghệ sinh học 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2025. 
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2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Chủ trì thực hiện 02 nhiệm vụ: 

- Thực hiện có hiệu quả việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý 

chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc 

hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Quyết định số 

19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ. 100% cơ quan thuộc 

đối tượng bắt buộc áp dụng và 100% UBND cấp xã thuộc đối tượng khuyến khích 

áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng. 

- Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ áp dụng Hệ thống, công cụ 

quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm, hàng phù hợp tiêu 

chuẩn và áp dụng truy xuất nguồn gốc. 

3. Phòng Quản lý KHCN cơ sở và sở hữu trí tuệ 

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các 

cơ quan chức năng của tỉnh trong thực thi, bảo vệ quyền SHTT. 

4. Trung tâm Ứng dụng KH&CN 

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ: Chỉ đạo tổ chức thành công Giải thưởng Báo chí 

về KHCN tỉnh Bắc Giang, lần thứ nhất. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ năm 2022; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc 

đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 33/KH-KHCN ngày 14/02/2022 của Sở KH&CN) 

 
Nơi nhận:  
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn (b/cáo); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Tranggt@bacgiang.gov.vn; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
 



Phụ lục 

KẾ HOẠCH CHI TIẾT TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-KHCN ngày    /02/2022 của Sở KH&CN) 

 

 

TT Nội dung 

công việc 

Đơn vị 

chịu 

trách 

nhiệm 

Thời gian 

bắt đầu 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Lộ trình thực hiện Kết quả  

đạt được 

1 Tham mưu 

UBND tỉnh ban 

hành Chỉ thị 

hoặc Kế hoạch 

nâng cao chất 

lượng các nhiệm 

vụ KHCN (bao 

gồm cả đề tài, 

dự án); nâng cao 

chất lượng thẩm 

định, xét duyệt 

đề tài của Hội 

đồng khoa học 

công nghệ tỉnh 

đảm bảo chặt 

chẽ, khách quan, 

lựa chọn được 

những đề tài 

nghiên cứu thực 

sự cần thiết, xuất 

phát từ đòi hỏi 

Phòng 

Quản lý 

Khoa học 

Tháng 1 Tháng 3 - Tháng 1: 

+ Phân công nhiệm vụ cho người chịu 

trách nhiệm xây dựng dự thảo. 

+ Thu thập các văn bản, tài liệu liên 

quan. 

- Tháng 2: 

+ Gửi dự thảo xin ý kiến các phòng, 

đơn vị trực thuộc Sở và Lãnh đạo Sở 

 + Gửi dự thảo xin ý kiến thành viên 

Hội đồng KH&CN tỉnh 

- Tháng 3:  

+ Tiếp thu ý kiến góp ý của các Thành 

viên Hội đồng KH&CN tỉnh, hoàn 

thiện dự thảo; Báo cáo xin ý kiến đồng 

chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ 

trách ngành 

+ Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh, trình Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành 

 

Hoàn thiện Dự thảo 1 

 

 

Hoàn thiện Dự thảo 2 

 

 

 

Chỉ thị được Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh ký ban 

hành chậm nhất trong 

tháng 4/2022 
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thực tiễn; tập 

trung triển khai 

các nội dung 

mang tính ứng 

dụng, chuyển 

giao công nghệ 

sẵn có. Phấn đấu 

cơ bản các 

nhiệm vụ khoa 

học và công 

nghệ cấp tỉnh 

thực hiện năm 

2023 đều do các 

sở, ngành, địa 

phương đặt hàng 

nghiên cứu; 

100% nhiệm vụ 

KH&CN cấp 

tỉnh năm 2023 

được tuyển 

chọn. 

2 Thực hiện có 

hiệu quả việc áp 

dụng, duy trì và 

cải tiến Hệ thống 

quản lý chất 

lượng theo Tiêu 

chuẩn quốc gia 

vào hoạt động 

Chi cục 

Tiêu 

chuẩn Đo 

lường 

Chất 

lượng 

Tháng 1 Tháng 12 - Tháng 1: Đôn đốc, hướng dẫn các 

cơ quan xây dựng kế hoạch ISO năm 

2022. 

- Tháng 2: Tham mưu ban hành kế 

hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo ISO 

tỉnh.  

- Tháng 4-5: Ban hành hướng dẫn 

chấm điểm theo Quyết định 2532/QĐ-

- Bảng tổng hợp, theo 

dõi kế hoạch của các 

cơ quan 

- Kế hoạch hoạt động 

của Ban chỉ đạo ISO 

tỉnh được ban hành 

- Hướng dẫn chấm 

điểm được ban hành 
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của các cơ quan, 

tổ chức thuộc hệ 

thống hành 

chính nhà nước 

trên địa bàn tỉnh 

theo quy định tại 

Quyết định số 

19/2014/QĐ-

TTg ngày 

05/3/2014 của 

Thủ tướng 

Chính phủ. 

100% cơ quan 

thuộc đối tượng 

bắt buộc áp dụng 

và 100% UBND 

cấp xã thuộc đối 

tượng khuyến 

khích áp dụng, 

duy trì Hệ thống 

quản lý chất 

lượng. 

UBND ngày 10/12/2021 của Chủ tịch 

UBND về việc Ban hành quy định Bộ 

tiêu chí, xếp hạng kết quả xây dựng, 

áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 

theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001 của các cơ quan thuộc hệ thống 

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang  

- Tháng 6: Xây dựng báo cáo 6 tháng 

- Tháng 7-9: Đào tạo, tập huấn chấm 

điểm cho các cơ quan 

 

- Tháng 8-11: Tham mưu triển khai 

công tác chấm điểm ISO các cơ quan 

- Tháng 12: Xây dựng báo cáo năm 

2022 theo Quyết định số 19/2014/QĐ-

TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Báo cáo 6 tháng 

- Tổ chức 11 cuộc đào 

tạo tập huấn chấm 

điểm 

- Ban hành kế hoạch 

chấm điểm; thực hiện 

chấm điểm; tham mưu 

ban hành và ban hành 

xếp hạng kết quả xây 

dựng, áp dụng ISO của 

các cơ quan. 

3 Chỉ đạo tổ chức 

thành công Giải 

thưởng Báo chí 

về KHCN tỉnh 

Bắc Giang, lần 

thứ nhất. 

Trung tâm 

Ứng dụng 

KH&CN 

Tháng 1 Tháng 5 Tháng 1:  

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ 

chức, triển khai Giải thưởng Báo chí 

về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc 

Giang lần thứ nhất, năm 2022 thực 

hiện Kế hoạch số 3161/KH-UBND 

ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh Bắc 

- Kế hoạch số 14     

KH/KHCN ngày   

19/01/2022 Tổ chức, 

triển khai Giải thưởng 

Báo chí về khoa học 

và công nghệ tỉnh Bắc 

Giang lần thứ nhất, 
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Giang Tổ chức Giải thưởng Báo chí 

về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc 

Giang; 

- Tham mưu Ban Tổ chức gửi văn bản 

đôn đốc tiếp tục hưởng ứng, tổ chức 

triển khai đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động. 

Quan tâm tuyên truyền, vận động cán 

bộ, công chức, viên chức thuộc cơ 

quan, đơn vị, các tổ chức thành viên 

đơn vị quản lý tham gia gửi tác phẩm 

tham dự. 

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh Bắc Giang, Cổng 

thông tin điện tử, website của các đơn 

vị; tuyên truyền về Giải thưởng Báo 

chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc 

Giang.  

Tháng 2: 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp danh sách 

tác phẩm, tác giả tham gia Giải thưởng; 

lập hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ việc 

chấm và xét chọn Giải thưởng báo chí.  

- Ban Tổ chức họp thống nhất phương 

thức chấm, xét tặng Giải thưởng Báo 

chí. 

Tháng 3: 

- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách tác 

phẩm, tác giả tham gia Giải thưởng; lập 

năm 2022. 

- Công văn số 63    

/BTC-KHCN ngày 

18/01/2022 của Ban 

Tổ chức. 

 

- Thực hiện 01 Phóng sự 

5-10 phút, tuyên truyền 

về cuộc thi, phát 2 lần. 

 

 

 

 

 

 

- Báo cáo tổng hợp hồ 

sơ tham dự Giải 

thưởng Báo chí. 

 

- Hội đồng Giám khảo 

do Trưởng Ban Tổ 

chức Giải thưởng Báo 

chí quyết định thành 

lập. 

- Danh sách các tác 

phẩm đạt Giải thưởng 

Báo chí. 

- Báo cáo kết quả giải 

thưởng. 
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hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ việc 

chấm và xét chọn Giải thưởng báo chí. 

Xây dựng báo cáo tổng hợp, báo cáo 

Trưởng Ban  Tổ chức Giải thưởng. 

- Tham mưu Trưởng Ban tổ chức Giải 

thưởng thành lập Hội đồng Giám khảo 

chấm Giải thưởng Báo chí và tổ chức họp 

các Hội đồng chấm Giải thưởng Báo chí  

vòng sơ khảo và chung khảo. 

Tháng 4: Tổ chức họp các Hội đồng 

chấm Giải thưởng Báo chí: Vòng sơ 

khảo và chung khảo. 

Tháng 5: Tổ chức Lễ công bố và trao 

Giải thưởng Báo chí  

 

4 Kế hoạch đẩy 

mạnh hoạt động 

nghiên cứu- ứng 

dụng công nghệ 

sinh học trên địa 

bàn tỉnh Bắc 

Giang, giai đoạn 

2022-2025 

Phòng 

Quản lý 

Khoa học 

Tháng 1 Tháng 5 - Tháng 1:  

+ Gửi văn bản đề nghị các sở, cơ quan 

thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố đề xuất nội dung. 

+ Thành lập Tổ biên tập; Phân công 

nhiệm vụ 

 

 

 

 

+ Thu thập các văn bản, tài liệu liên 

quan. 

 

 

 

- Tổng hợp ý kiến đề 

xuất của các đơn vị 

- Quyết định thành lập 

Tổ Biên tập; Thông 

báo phân công nhiệm 

vụ của Tổ 

- Tổng hợp các văn 

bản, tài liệu liên quan 

- Hoàn thiện Đề cương 

Kế hoạch 

- Hoàn thiện Dự thảo 

Kế hoạch 1 
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+ Xây dựng dự thảo Đề cương xin ý 

kiến Lãnh đạo Sở 

- Tháng 2: Xây dựng dự thảo Kế 

hoạch xin ý kiến các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở và Lãnh đạo Sở 

- Tháng 3: Gửi dự thảo xin ý kiến các 

sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND 

các huyện, thành phố 

- Tháng 4: Hoàn thiện dự thảo; Báo 

cáo xin ý kiến đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh phụ trách ngành 

- Tháng 5:  
+ Báo cáo UBND tỉnh. 

+ Tiếp thu ý kiến góp ý của các Thành 

viên UBND tỉnh, trình Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành 

- Hoàn thiện Dự thảo 

Kế hoạch 2 

 

- Hoàn thiện hồ sơ gửi 

Văn phòng UBND tỉnh 

thẩm định 

Kế hoạch được UBND 

tỉnh ban hành chậm 

nhất trong tháng 

6/2022 

5 Quyết định ban 

hành Quy chế 

phối hợp giữa 

các cơ quan 

chức năng của 

tỉnh trong thực 

thi, bảo vệ 

quyền SHTT 

Phòng 

Quản lý 

KHCN cơ 

sở và sở 

hữu trí tuệ 

Tháng 1 Tháng 8 - Tháng 1 - 2: 

+ Thành lập tổ biên tập, phân công 

nhiệm vụ cho người chịu trách nhiệm 

xây dựng dự thảo. 

+ Thu thập các văn bản, tài liệu liên 

quan. 

 

 

- Tháng 3-4: 

+ Xây dựng dự thảo Đề cương xin ý 

kiến Lãnh đạo Sở 

- Tháng 5-6: 

+ Gửi dự thảo xin ý kiến các phòng, 

- Quyết định thành lập 

Tổ soạn thảo; Thông 

báo phân công nhiệm 

vụ của Tổ 

 

- Hoàn thiện Đề cương 

Quy chế phối hợp 

 

Hoàn thiện Dự thảo 1 

 

 

- Hoàn thiện Dự thảo 2 
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đơn vị trực thuộc Sở và Lãnh đạo Sở 

+ Tiếp thu ý kiến các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở và Lãnh đạo Sở, hoàn 

thiện dự thảo 

 - Tháng 7- 8:  

+ Gửi dự thảo xin ý kiến các cơ quan, 

đơn vị phối hợp 

+ Tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ 

quan, đơn vị phối hợp, hoàn thiện dự 

thảo; Báo cáo xin ý kiến đồng chí Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách ngành 

+ Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh, trình Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành 

 

 

 

 

- Quy chế được Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh 

ký ban hành chậm nhất 

trong tháng 9/2022 

6 Nghị quyết 

HĐND tỉnh quy 

định mức hỗ trợ 

áp dụng Hệ 

thống, công cụ 

quản lý tiên tiến, 

đạt giải thưởng 

chất lượng, có 

sản phẩm, hàng 

phù hợp tiêu 

chuẩn và áp 

dụng truy xuất 

nguồn gốc. 

Chi cục 

Tiêu 

chuẩn Đo 

lường 

Chất 

lượng 

Tháng 1 Tháng 12 - Tháng 1-3: Nghiên cứu các văn bản, 

tài liệu có liên quan; tham khảo các 

chính sách có liên quan từ các tỉnh. 

- Tháng 4: Tham mưu làm việc với 

một số đơn vị có liên quan (nếu có); 

Xây dựng hồ sơ đề nghị xây dựng 

Nghị quyết xin ý kiến lãnh đạo Sở, các 

phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Tháng 5: Chỉnh sửa, hoàn thiện dự 

thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị 

quyết xin ý kiến các cơ quan, tổ chức 

có liên quan; đăng tải văn bản dự thảo 

hồ sơ dự thảo Nghị quyết lên Cổng 

thông tin điện tử của tỉnh. 

- Tháng 6: Tổng hợp ý kiến góp ý, 

- Các văn bản, chính 

sách có liên quan của 

các tỉnh 

- Hồ sơ đề nghị xây 

dựng Nghị quyết  

 

 

 

- Hồ sơ đề nghị xây 

dựng nghị quyết được 

thẩm định 
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hoàn thiện dự thảo; gửi Sở Tư pháp 

thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng 

Nghị quyết. 

- Tháng 7: Tổng hợp ý kiến; tham 

mưu lãnh đạo Sở báo cáo và xin ý 

kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND 

tỉnh; chỉnh sửa, hoàn thiện lại sau khi có 

ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Tháng 8: Tham mưu Giám đốc Sở 

trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng 

Nghị quyết. 

Xin ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên 

quan dự thảo Nghị quyết và đăng tải 

dự thảo Nghị quyết trên công thông 

tin điện tử của tỉnh. 

- Tháng 9: Chỉnh sửa, hoàn thiện dự 

thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm 

định.  

Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết 

gửi Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra. 

 

- Tháng 10: Trình UBND tỉnh dự 

thảo Nghị quyết, tiếp tục chỉnh sửa, 

hoàn thiện dự thảo và gửi UBND tỉnh 

thẩm tra trước khi trình HĐND 

- Tháng 11-12: Tham mưu UBND 

tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông 

qua dự thảo Nghị quyết. 

 

 

 

- Dự thảo Nghị quyết 

- Báo cáo tổng hợp ý 

kiến góp ý 

 

 

- Dự thảo Nghị quyết 

được tiếp thu, chỉnh 

sửa. 

 

 

 

 

- Văn bản thẩm tra của 

Sở Tư pháp và Văn 

phòng UBND tỉnh;  

- Văn bản thẩm tra dự 

thảo Nghị quyết của 

UBND tỉnh 

- Dự thảo Nghị quyết 

được UBND tỉnh 

thông qua. 

 

- Nghị quyết được 

thông qua. 
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